

公司之登記及認許辦法修正條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
公司登記辦法	公司之 <u>登記及認許</u> 辦法	配合廢除外國公司認許制度，爰修正名稱。
修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依公司法(以下簡稱本法)第三百八十七條第二項規定訂定之。	第一條 本辦法依公司法(以下簡稱本法)第三百八十七條第四項規定訂定之。	配合一百零七年八月一日修正公布之本法第三百八十七條規定，爰修正授權法條之項次。
	第二條 公司依本法規定所送之申請書件，得以經電子簽章之電子文件為之，並得以網路傳輸方式申請。 前項電子簽章應以主管機關公告之憑證或其他電子方式為之。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、配合本法第三百八十七條第二項規定，中央主管機關將針對本法各項登記之電子申請另定相關實施辦法，本辦法尚無重複規範之必要，爰予刪除。
第二條 公司應於下列情事完成後十五日內，向主管機關申請設立之登記。但經目的事業主管機關核准應於特定日期登記者，不在此限。 一、無限、兩合及有限公司：章程訂立。 二、股份有限公司：代表公司之負責人就任。	第三條 公司應於下列情事完成後十五日內，向主管機關申請設立之登記。但經目的事業主管機關核准應於特定日期登記者，不在此限。 一、無限、兩合及有限公司：章程訂立。 二、股份有限公司：代表公司之負責人就任。	條次變更。
第三條 公司暫停營業一個月以上者，應於停止營業前或停止營業之日起十五日內申請為停業之登記，並於復業前或復業後十五日內申請為復業之登記。但已依加值型及非加值型	第四條 公司暫停營業一個月以上者，應於停止營業前或停止營業之日起十五日內申請為停業之登記，並於復業前或復業後十五日內申請為復業之登記。但已依加值型及非加值型	條次變更。

<p>營業稅法規定申報核備者，不在此限。</p> <p>公司設立登記後如未於六個月內開始營業者，應於該期限內向主管機關申請延展開業登記。</p> <p>前二項申請停業或延展開業期間，每次最長不得超過一年。</p>	<p>營業稅法規定申報核備者，不在此限。</p> <p>公司設立登記後如未於六個月內開始營業者，應於該期限內向主管機關申請延展開業登記。</p> <p>前二項申請停業或延展開業期間，每次最長不得超過一年。</p>	
<p>第四條 公司及外國公司登記事項如有變更者，應於變更後十五日內，向主管機關申請為變更之登記。但經目的事業主管機關核准應於特定日期登記者，不在此限。</p> <p>無限、兩合及有限公司股東死亡者，得於取得繼承證明文件後十五日內，申請變更登記。</p>	<p>第五條 公司及外國公司登記事項如有變更者，應於變更後十五日內，向主管機關申請為變更之登記。但經目的事業主管機關核准應於特定日期登記者，不在此限。</p> <p>無限、兩合及有限公司股東死亡者，得於取得<u>遺產稅證明書或其他辦妥繼承之證明文件</u>後十五日內，申請變更登記。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、第一項未修正。</p> <p>三、因實務上辦理繼承登記之態樣不一，非謂僅於取得遺產稅證明書始得辦理登記，爰修正第二項，得於取得繼承證明文件後(如遺產稅證明書等皆屬之)，申請變更登記。</p>
<p>第五條 本法所規定之各類登記事項及其應檢附之文件、書表，詳如附表一至附表七。</p> <p>申請人依<u>前項</u>規定所應檢附之文件、書表為影本或外國文件者，必要時主管機關得要求檢附正本或中譯本。</p> <p>目的事業主管機關規定應於特定基準日核准設立登記、增資變更登記、分割、收購、股份轉換或合併相關登記者，第一項所定應檢附之委託會計師</p>	<p>第六條 本法所規定之各類登記事項及其應檢附之文件、書表，詳如附表一至附表六。</p> <p><u>公司依網路傳輸方式申請登記者，其所附之登記表應使用主管機關所定之格式辦理。</u></p> <p>申請人依第一項規定所應檢附之文件、書表為影本或外國文件者，必要時主管機關得要求檢附正本或中譯本。</p> <p>目的事業主管機關規定應於特定基準日核准設</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、修正第一項附表，除酌作文字修正外，其修正重點如下：</p> <p>(一) 依本法第一百零八條第一項規定，有限公司得以章程置董事長一人，且董事長應經董事過半數同意互選之，爰於附表三增訂選任董事長時應附董事同意書影本；另鑒於董事及董事長之改推及解任實屬二</p>

<p>資本額查核報告書，得於該特定基準日前先予簽核預擬資本額查核報告書，並於基準日次日起十五日內再補送截至基準日為止之會計師資本額查核報告書。</p> <p><u>外國公司申請新設分公司或辦事處登記者，第一項所定應檢附之建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本，得於核准登記日次日起三十日內補送。</u></p>	<p>立登記、增資變更登記、分割、收購、股份轉換或合併相關登記者，第一項所定應檢附之<u>委託會計師資本額查核報告書及其附件</u>，得於該特定基準日前先予簽核預擬資本額查核報告書，並於基準日次日起十五日內再補送截至基準日為止之會計師資本額查核報告書。</p>	<p>事，所應附之文件亦不完全相同，為免疑義，爰修正附表三各自分列為不同之登記事項。</p> <p>(二) 配合本法第一百五十六條之一增訂股份有限公司票面金額股得轉換為無票面金額股之規定，爰於附表四增列「票面金額股轉換為無票面金額股」登記事項及應備文件。</p> <p>(三) 配合本法第一百九十二條第二項增訂股份有限公司得依章程規定不設董事會之規定，爰將附表四及附表五「董事會議事錄影本」欄位修正為「董事會議事錄（或董事同意書）影本」。</p> <p>(四) 配合本法第二百零五條已刪除居住國外董事得委託居住國內股東代理出席董事會之規定，爰於附表四刪除「居住國外董事委託國內股東代理出席董事會登記」登記事項及「國內股東身分證明文件影本、</p>
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

		<p>董事委託代理出席董事會之委託書影本」附送書表欄位。</p> <p>(五) 配合本法廢除外國公司認許制度，爰於附表一至附表六修正或刪除相關「認許」文字；另於附表六刪除「股東會或董事會請求認許之議事錄(須經驗(公、認)證)」及「董事會決議撤回認許之議事錄(須經驗(公、認)證)」欄位。</p> <p>(六) 依本法第三百七十二條規定，已將「中華民國境內指定其訴訟及非訴訟之代理人，並以之為在中華民國境內之公司負責人」修正為「指定代表人為在中華民國境內之負責人」，爰修正附表六相關內容。</p> <p>(七) 依本法第三百七十四條第一項規定，外國公司在中華民國境內設立分公司者，應將章程備置於其分公司，因此為便利外國公司投資，簡化申請應備</p>
--	--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

		<p>文件，爰於附表六刪除「公司章程影本(須經驗(公、認)證)」欄位。</p> <p>(八) 為便利外國公司投資，由其中華民國境內之負責人檢附分公司經理人授權書提出相關申請尚為可行，無須經驗(公、認)證，爰附表六將「(改派)分公司經理人授權書(須經驗(公、認)證)」欄位修正為「(改派)分公司經理人授權書」；另有關附表六中「(改派)在中華民國境內指定之負責人授權書」，修正為必要時主管機關始要求該授權書須經驗(公、認)證，以簡化外國公司來臺投資程序。</p> <p>(九) 配合本法已刪除經理人應在國內有住居所之規定，爰於附表六刪除分公司經理人在臺應有住居所之備註文字。</p> <p>(十) 按外國公司在中華民國境內設立分公司經營業務，主要審查登記範圍應為</p>
--	--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

		<p>其在中華民國境內所營事業，至於其本公司所營事業則尚非屬必要之登記事項，爰於附表六刪除「本公司所營事業變更」登記事項；另外國公司既已登記其在中華民國境內營業所用資金，則亦無須登記其本公司之資本額，爰併予刪除附表六之「本公司資本額變更」登記事項。</p> <p>(十一) 依本法第三百七十七條第一項準用第七條規定，外國公司在中華民國境內設立分公司者，其在我國境內營業所用之資金須經會計師查核簽證，爰於附表六增列外國公司首次設立在臺分公司時應檢附「會計師資本額查核報告書」及相關備註文字。</p> <p>(十二) 配合本法修正外國公司辦事處由「報備」改為「登記」，爰新增附表七。</p> <p>(十三) 配合會計師查核</p>
--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

		<p>簽證公司登記資本額辦法修正，會計師檢送查核報告書時，已無須一併檢附資本額變動表及附表並裝訂成冊，爰將附表一至附表六「會計師資本額查核報告書及其附件」修正為「會計師資本額查核報告書」，並修正相關備註文字。</p> <p>三、現行條文第二項刪除，刪除理由同現行條文第二條說明。</p> <p>四、現行條文第三項移列第二項，並酌作修正。</p> <p>五、現行條文第四項移列第三項，並配合會計師查核簽證公司登記資本額辦法修正，酌作修正。</p> <p>六、新增第四項。由於外國公司於辦妥國內登記前，不易取得建物所有權人同意書或租賃契約，因此常先登記於商務中心，並待日後取得登記後再辦理遷址變更登記，而無形增加其投資成本；另為便利外國公司於我國設立分公司或辦事處並提升彈性符實務需要，爰增訂得於核准登記後補送文件之規定。</p>
--	--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>第六條 本辦法自<u>中華民國一百零七年十一月一日</u>施行。</p>	<p>第七條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>一、條次變更。 二、配合本法修正條文之施行日期，修正本辦法之施行日期。</p>
-----------------------------------------	-----------------------	------------------------------------------------

修正規定

附表

一、無限公司登記應附送書表一覽表

單位：份

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	股東同意書影本(註7)	股東身分證明文件影本(註3)	合併後改推新代表公司之股東，其身分證明文件影本	經理人身分證明文件影本	辭(解)任證明文件影本(死亡者免附)	合併契約影本	股東退股證明書影本	法院裁定文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書(註6)	設立(變更)登記表(註8)
1. 公司設立		1	1	1	1	1							1	1	2
2. 公司名稱變更		1	1	1	1										2
3. 修正章程		1	1	1	1										2
4. 公司所營事業變更		1	1	1	1										2
5. 股東出資轉讓		1	1	1	1	1(新增者)									2
6. 股東姓名、地址變更		1		1		1									2
7. 公司所在地變更	同一縣市	1	1		1								1		2
	不同縣市	1	1	1	1								1		2
8. 變更組織		1	1	1	1	1(新增者)									2
9. 經理人委任		1	1		1			1							2
10. 經理人解任		1	1		1				1(辭職者檢附)						2
11. 經理人、分公司經理人姓名、地址變更		1						1							2
12. 分公司設立		1	1		1			1					1		2
13. 分公司經理人變更		1	1		1			1							2
14. 分公司名稱變更		1	1		1(如因總公司更名者免附)										2
15. 分公司所在地變更		1	1		1								1		2
16. 分公司廢止		1	1		1										
17. 停業		1													
18. 復業		1													
19. 延展開業		1													
20. 增資		1	1	1	1	1(新增者)								1	2

一、無限公司登記應附送書表一覽表(續)

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	股東同意書影本(註7)	股東身分證明文件影本(註3)	合併後改推新代表公司之股東，其身分證明文件影本	經理人身分證明文件影本	辭(解)任證明文件影本(死亡者免附)	合併契約影本	股東退股證明書影本	法院裁定文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書(註6)	設立(變更)登記表(註8)
21. 減資		1	1	1	1						1			1	2
22. 合併新設		1	1	1	1(含新設及各消滅公司)	1				1			1	1	2
23. 合併存續		1	1	1	1(含存續及各消滅公司)		1			1				1	2
24. 合併解散		1	1		1					1					
25. 解散		1	1		1										2
26. 裁定解散		1										1			2

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。

2、申請變更之經理人，曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件。

3、股東為本國公司或經登記之外國公司者免附。

4、公司申請設立、合併新設、名稱及所營事業變更者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營事業登記預查申請表」核准文號。

5、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所自有者或檢附租賃契約影本，免附同意書。

6、公司法第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內，檢送經會計師查核簽證之文件。」於申請設立登記案件，會計師資本額查核報告書得於設立登記後三十日內補送。

7、如股東係無行為能力人時，須由法定代理人代為出具同意書；如股東係限制行為能力人時，出具同意書須經法定代理人允許。

8、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

現行規定

附表

一、無限公司登記應附送書表一覽表

單位：份

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	股東同意書影本(註7)	股東資格及身分證明文件影本(註3)	合併後改推新代表公司之股東，其身分證明文件影本	經理人資格及身分證明文件影本	辭(解)任證明文件影本(死亡者免附)	合併契約影本	股東退股證明書影本	法院裁定文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註6)	設立(變更)登記表(註8)
1. 公司設立		1	1	1	1	1							1	1	2
2. 公司名稱變更		1	1	1	1										2
3. 修正章程		1	1	1	1										2
4. 公司所營事業變更		1	1	1	1										2
5. 股東出資轉讓		1	1	1	1	1(新增者)									2
6. 股東姓名、地址變更		1		1		1									2
7. 公司所在地變更	同一縣市	1	1		1								1		2
	不同縣市	1	1	1	1								1		2
8. 變更組織		1	1	1	1	1(新增者)									2
9. 經理人委任		1	1		1			1							2
10. 經理人解任		1	1		1				1(辭職者檢附)						2
11. 經理人、分公司經理人姓名、地址變更		1						1							2
12. 分公司設立		1	1		1			1					1		2
13. 分公司經理人變更		1	1		1			1							2
14. 分公司名稱變更		1	1			1(如因總公司更名者免附)									2
15. 分公司所在地變更		1	1		1								1		2
16. 分公司廢止		1	1		1										
17. 停業		1													
18. 復業		1													
19. 延展開業		1													
20. 增資		1	1	1	1	1(新增者)								1	2

一、無限公司登記應附送書表一覽表(續)

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	股東同意書影本(註7)	股東資格及身分證明文件影本(註3)	合併後改推新代表公司之股東，其身分證明文件影本	經理人資格及身分證明文件影本	辭(解)任證明文件影本(死亡者免附)	合併契約影本	股東退股證明書影本	法院裁定文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註6)	設立(變更)登記表(註8)
21. 減資		1	1	1	1						1			1	2
22. 合併新設		1	1	1	1(含新設及各消滅公司)	1				1			1	1	2
23. 合併存續		1	1	1	1(含存續及各消滅公司)		1			1				1	2
24. 合併解散		1	1		1					1					
25. 解散		1	1		1										2
26. 裁定解散		1										1			2

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。

2、申請變更之經理人，曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件。

3、股東為本國公司或經認許之外國公司者免附。

4、公司申請設立、合併新設、名稱及所營事業變更者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營事業登記預查申請表」核准文號。

5、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所自有者或檢附租賃契約影本，免附同意書。

6、公司法第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內，檢送經會計師查核簽證之文件。」於申請設立登記案件，會計師資本額查核報告書及其附件得於設立登記後三十日內補送。

7、如股東係無行為能力人時，須由法定代理人代為出具同意書；如股東係限制行為能力人時，出具同意書須經法定代理人允許。

8、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

附表一修正說明

- 一、配合公司法已廢除外國公司認許制度，爰將備註中「認許」修正為「登記」。
- 二、將「股東資格及身分證明文件影本」及「經理人資格及身分證明文件影本」之「資格及」文字刪除。
- 三、配合會計師查核簽證公司登記資本額辦法修正，將「會計師資本額查核報告書及其附件」之「及其附件」文字刪除，並修正備註文字。

修正規定

附表

二、兩合公司登記應附送書表一覽表

單位：份

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	股東同意書影本(註7)	股東身分證明文件影本(註3)	股東退股、除名證明書影本	合併後改推新代表公司之股東，其身分證明文件影本	經理人身分證明文件影本	辭(解)任證明文件影本(死亡者免附)	合併契約影本	法院裁定文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書(註6)	設立(變更)登記表(註8)
1. 公司設立		1	1	1	1	1							1	1	2
2. 公司名稱變更		1	1	1	1										2
3. 修正章程		1	1	1	1										2
4. 公司所營事業變更		1	1	1	1										2
5. 股東出資轉讓		1	1	1	1	1(新增者)									2
6. 股東姓名、地址變更		1		1		1									2
7. 公司所在地變更	同一縣市	1	1		1								1		2
	不同縣市	1	1	1	1								1		2
8. 變更組織		1	1	1	1	1(新增者)									2
9. 經理人委任		1	1		1				1						2
10. 經理人解任		1	1		1					1(辭職者檢附)					2
11. 經理人、分公司經理人姓名、地址變更		1							1						2
12. 分公司設立		1	1		1				1				1		2
13. 分公司經理人變更		1	1		1				1						2
14. 分公司名稱變更		1	1		1(如因總公司更名者免附)										2
15. 分公司所在地變更		1	1		1								1		2
16. 分公司廢止		1	1		1										
17. 停業		1													
18. 復業		1													
19. 延展開業		1													
20. 增資		1	1	1	1	1(新增者)								1	2

二、兩合公司登記應附送書表一覽表(續)

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	股東同意書影本(註7)	股東身分證明文件影本(註3)	股東退股、除名證明書影本	合併後改推新代表公司之股東，其身分證明文件影本	經理人身分證明文件影本	辭(解)任證明文件影本(死亡者免附)	合併契約影本	法院裁定文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書(註6)	設立(變更)登記表(註8)
21. 減資		1	1	1	1		1							1	2
22. 合併新設		1	1	1	1(含新設及各消滅公司)	1					1		1	1	2
23. 合併存續		1	1	1	1(含存續及各消滅公司)			1			1			1	2
24. 合併解散		1	1		1						1				
25. 解散		1	1		1										2
26. 裁定解散		1										1			2

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。

2、申請變更之經理人，曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件。

3、股東為本國公司或經登記之外國公司者免附。

4、公司申請設立、合併新設、名稱及所營事業變更者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營事業登記預查申請表」核准文號。

5、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所自有者或檢附租賃契約影本，免附同意書。

6、公司法第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內，檢送經會計師查核簽證之文件。」於申請設立登記案件，會計師資本額查核報告書得於設立登記後三十日內補送。

7、如股東係無行為能力人時，須由法定代理人代為出具同意書；如股東係限制行為能力人時，出具同意書須經法定代理人允許。

8、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

現行規定

附表

二、兩合公司登記應附送書表一覽表

單位：份

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	股東同意書影本(註7)	股東資格及身分證證明文件影本(註3)	股東退股、除名證明書影本	合併後改推新代表公司之股東，其身分證證明文件影本	經理人資格及身分證證明文件影本	辭(解)任證明文件影本(死亡者免附)	合併契約影本	法院裁定文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註6)	設立(變更)登記表(註8)
1. 公司設立		1	1	1	1	1							1	1	2
2. 公司名稱變更		1	1	1	1										2
3. 修正章程		1	1	1	1										2
4. 公司所營事業變更		1	1	1	1										2
5. 股東出資轉讓		1	1	1	1	1(新增者)									2
6. 股東姓名、地址變更		1		1		1									2
7. 公司所在地變更	同一縣市	1	1		1								1		2
	不同縣市	1	1	1	1								1		2
8. 變更組織		1	1	1	1	1(新增者)									2
9. 經理人委任		1	1		1			1							2
10. 經理人解任		1	1		1					1(辭職者檢附)					2
11. 經理人、分公司經理人姓名、地址變更		1						1							2
12. 分公司設立		1	1		1			1					1		2
13. 分公司經理人變更		1	1		1			1							2
14. 分公司名稱變更		1	1		1(如因總公司更名者免附)										2
15. 分公司所在地變更		1	1		1								1		2
16. 分公司廢止		1	1		1										
17. 停業		1													
18. 復業		1													
19. 延展開業		1													
20. 增資		1	1	1	1	1(新增者)								1	2

二、兩合公司登記應附送書表一覽表(續)

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	股東同意書影本(註7)	股東資格及身分證證明文件影本(註3)	股東退股、除名證明書影本	合併後改推新代表公司之股東，其身分證明文件影本	經理人資格及身分證證明文件影本	辭(解)任證明文件影本(死亡者免附)	合併契約影本	法院裁定文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註6)	設立(變更)登記表(註8)
21. 減資		1	1	1	1		1							1	2
22. 合併新設		1	1	1	1(含新設及各消滅公司)	1					1		1	1	2
23. 合併存續		1	1	1	1(含存續及各消滅公司)			1			1			1	2
24. 合併解散		1	1		1						1				
25. 解散		1	1		1										2
26. 裁定解散		1										1			2

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。

2、申請變更之經理人，曾檢送身分證證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證證明文件。

3、股東為本國公司或經認許之外國公司者免附。

4、公司申請設立、合併新設、名稱及所營事業變更者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營事業登記預查申請表」核准文號。

5、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所自有者或檢附租賃契約影本，免附同意書。

6、公司法第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內，檢送經會計師查核簽證之文件。」於申請設立登記案件，會計師資本額查核報告書及其附件得於設立登記後三十日內補送。

7、如股東係無行為能力人時，須由法定代理人代為出具同意書；如股東係限制行為能力人時，出具同意書須經法定代理人允許。

8、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

附表二修正說明

- 一、配合公司法已廢除外國公司認許制度，爰將備註中「認許」修正為「登記」。
- 二、將「股東資格及身分證明文件影本」及「經理人資格及身分證明文件影本」之「資格及」文字刪除。
- 三、配合會計師查核簽證公司登記資本額辦法修正，將「會計師資本額查核報告書及其附件」之「及其附件」文字刪除，並修正備註文字。

修正規定
附表

三、有限公司登記應附送書表一覽表

單位：份

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	董事同意書影本	股東同意書影本(註9)	董事願意同意書影本(註3)	股東身分證明文件影本(註4)	董事或其他負責人證明文件影本	經理人證明文件影本	辭(解)任證明文件影本(死者免附)	股東會議事錄影本(註7)	董事會議事錄影本	合併契約影本	新任董事身分證明文件影本	董事同意書影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有人書及權所有證明文件影本(註6)	會計師額核報告書(註8)	設立(變更)登記表(註10)
1. 公司設立		1	1	1	1(無董事長者免附)	1	1	1	1									1	1	2
2. 公司名稱變更		1	1	1		1														2
3. 修正章程		1	1	1		1														2
4. 公司所營事業變更		1	1	1		1														2
5. 股東出資轉讓		1	1	1		1		1(新增者)												2
6. 股東姓名、地址變更		1		1				1												2
7. 改推董事		1	1			1	1		1(原為股東者免附)											2
8. 改推董事長		1	1	1(不涉及修章者免附)	1	1(不涉及修章者免附)			1(原為股東者免附)											2
9. 董事解任		1	1								1									2
10. 董事長解任		1	1								1									2
11. 董事、臨時管理人地址變更		1							1											2
12. 公司所在地變更	同一縣市	1	1		1(已附股東同意書者免附)	1(已附董事同意書者免附)												1		2
	不同縣市	1	1	1		1												1		2
13. 變更組織		1	1	1		1						1	1		1	1				2
14. 經理人委任		1	1			1				1										2
15. 經理人解任		1	1			1(辭職者免附)					1(辭職者檢附)									2
16. 經理人、分公司經理人姓名、地址變更		1								1										2
17. 分公司設立		1	1			1				1								1		2
18. 分公司經理人變更		1	1			1				1										2
19. 分公司名稱變更		1	1			1(如因總公司更名者免附)														2
20. 分公司所在地變更		1	1			1												1		2
21. 分公司廢止		1	1			1														
22. 停業		1																		

三、有限公司登記應附送書表一覽表(續)

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	董事同意書影本	股東同意書影本(註9)	董事願任同意書影本(註3)	股東身分證明文件影本(註4)	董事或其他負責人身分證明文件影本	經理人身分證明文件影本	辭(解)任證明文件影本(死者免附)	股東會議事錄影本(註7)	董事會議事錄影本	合併契約影本	新任董事身分證明文件影本	董監事願任同意書影本(註11)	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註6)	會計師資本額查核報告書(註8)	設立(變更)登記表(註10)	
23. 復業		1																			
24. 延展開業		1																			
25. 增資		1	1	1		1		1(新增者)											1	2	
26. 減資		1	1	1		1													1	2	
27. 合併新設		1	1	1		1(含新設及各消滅公司)	1	1	1					1				1	1	2	
28. 合併存續		1	1	1		1(含存續及各消滅公司)								1					1	2	
29. 合併解散		1	1			1								1							
30. 解散		1	1			1															2
31. 裁定解散		1															1				2

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。

2、申請變更之董事、監察人及經理人，曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件。

3、如擔任董事者已於股東同意書同意時，免附。

4、股東為本國公司或經登記之外國公司者免附。

5、公司申請設立、合併新設、名稱及所營事業變更者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營事業登記預查申請表」核准文號。

6、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所所有者或檢附租賃契約影本，免附同意書。

7、股東會議事錄文件格式為A4。

8、公司法第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內，檢送經會計師查核簽證之文件。」於申請設立登記案件，會計師資本額查核報告書得於設立登記後三十日內補送。

9、如股東係無行為能力人時，須由法定代理人代為出具同意書；如股東係限制行為能力人時，出具同意書須經法定代理人允許。

10、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

11、政府股東指派之董事、監察人免附願任同意書。

現行規定

附表

三、有限公司登記應附送書表一覽表

單位：份

附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	董事同意書影本	股東同意書影本(註9)	董事願同意書影本(註3)	股東資格及身分證明文件影本(註4)	董事或其他負責人資格及身分證明文件影本	經理人資格及身分證明文件影本	辭(解)任證明文件影本(死者免附)	股東會議事錄影本(註7)	董事會議事錄影本	合併契約影本	新任董事資格及身分證明文件影本	董事願同意書影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書及所有權證明文件影本(註6)	會計師查核報告及其附件(註8)	設立(變更)登記表(註10)
1. 公司設立	1	1	1		1	1	1	1									1	1	2
2. 公司名稱變更	1	1	1		1														2
3. 修正章程	1	1	1		1														2
4. 公司所營事業變更	1	1	1		1														2
5. 股東出資轉讓	1	1	1		1		1(新增者)												2
6. 股東姓名、地址變更	1		1				1												2
7. 改推董事、董事長	1	1			1	1		1(原為股東者免附)											2
8. 董事、董事長解任	1	1								1									2
9. 董事、臨時管理人地址變更	1							1											2
10. 公司所在地變更	同一縣市	1	1		1(已附股東同意書者免附)	1(已附董事同意書者免附)											1		2
	不同縣市	1	1	1		1											1		2
11. 變更組織	1	1	1		1						1	1		1	1				2
12. 經理人委任	1	1			1				1										2
13. 經理人解任	1	1				1(辭職者免附)				1(辭職者檢附)									2
14. 經理人、分公司經理人姓名、地址變更	1								1										2
15. 分公司設立	1	1			1				1								1		2
16. 分公司經理人變更	1	1			1				1										2
17. 分公司名稱變更	1	1				1(如公司更名者免附)													2
18. 分公司所在地變更	1	1			1												1		2
19. 分公司廢止	1	1			1														
20. 停業	1																		

三、有限公司登記應附送書表一覽表(續)

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	董事同意書影本	股東同意書影本(註9)	董事願任同意書影本(註3)	股東資格及身分證明文件影本(註4)	董事或其他負責人資格及身分證明文件影本	經理人資格及身分證明文件影本	辭(解)任證明文件影本(死者免附)	股東會議事錄影本(註7)	董事會議事錄影本	合併契約影本	新任董事資格及身分證明文件影本	董監事願任同意書影本(註11)	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註6)	會計師資本額查核報告書及其附件(註8)	設立(變更)登記表(註10)	
21. 復業		1																			
22. 延展開業		1																			
23. 增資		1	1	1		1		1(新增者)												1	2
24. 減資		1	1	1		1														1	2
25. 合併新設		1	1	1		1(含新設及各消滅公司資料)	1	1	1					1				1		1	2
26. 合併存續		1	1	1		1(含存續及各消滅公司資料)								1						1	2
27. 合併解散		1	1			1								1							
28. 解散		1	1			1															2
29. 裁定解散		1															1				2

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。

2、申請變更之董事、監察人及經理人，曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件。

3、如擔任董事者已於股東同意書同意時，免附。

4、股東為本國公司或經認許之外國公司者免附。

5、公司申請設立、合併新設、名稱及所營事業變更者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營事業登記預查申請表」核准文號。

6、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所有者或檢附租賃契約影本，免附同意書。

7、股東會議事錄文件格式為A4。

8、公司法第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內，檢送經會計師查核簽證之文件。」於申請設立登記案件，會計師資本額查核報告書及其附件得於設立登記後三十日內補送。

9、如股東係無行為能力人時，須由法定代理人代為出具同意書；如股東係限制行為能力人時，出具同意書須經法定代理人允許。

10、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

11、政府股東指派之董事、監察人免附願任同意書。

附表三修正說明

- 一、將董事及董事長之改推、解任分列為不同之登記事項。
- 二、於改推董事長之情形，明定應附董事同意書影本。
- 三、配合公司法已廢除外國公司認許制度，爰將備註中「認許」修正為「登記」。
- 四、將「股東資格及身分證明文件影本」、「董事或其他負責人資格及身分證明文件影本」、「經理人資格及身分證明文件影本」及「新任董監事資格及身分證明文件影本」之「資格及」文字刪除。
- 五、配合會計師查核簽證公司登記資本額辦法修正，將「會計師資本額查核報告書及其附件」之「及其附件」文字刪除，並修正備註文字。
- 六、其餘酌作文字修正。

修正規定

附表

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表

單位：份

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	發起人報告書影本	發起人會議事錄影本	創立會議事錄影本	股東會議事錄影本(註6)	董事監察人或檢查人調查報告書影本	董事會議事錄(或董事同意書)影本	合併契約影本、分割計畫書影本、股份交換契約影本、股份轉讓契約或營業或財產讓與(或收購)契約影本	發行人影冊及起分文件影本(註3)	董事或其他負責人證明文件影本	董監事願任同意書影本(註10)	辭(解)任證明文件影本(死亡者免附)	經理人身分證文件影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師查核報告書(註8)	設立(變更)登記表(註9)	
1. 發起設立		1	1	1	1					1		1	1	1					1	1	2
2. 募集設立		1	1	1	1	1			1	1		1	1	1					1	1	2
3. 公司名稱變更		1	1	1				1													2
4. 修正章程		1	1	1				1													2
5. 公司所營事業變更		1	1	1				1													2
6. 改選董監事		1	1					1		1			1(原任者免附身分證文件)	1							2
7. 改選董事長、副董事長、常務董事		1	1					1(如原已擔任董事者免附)		1			1(如原已擔任董事者免附)	1(如原任者；事加事須董願書)							2
8. 補選董監事		1	1					1					1	1							2
9. 董監事解任		1	1					1(經股東會解任者檢附)							1						2
10. 法人股東改派代表人為董監事		1	1										1	1							2

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表(續)

附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	發起人報告書影本	發起人會議事錄影本	創立會議事錄影本	股東會議事錄影本(註6)	董事監察人或檢查人調查報告書影本	董事會議事錄(或董事同意書)影本	合併契約影本、分割計畫書影本、股份交換契約影本、股份轉換契約或營業或財產讓與(或收購)契約影本	發起人影冊及起分證明文件影本(註3)	董事或其他人證明文件影本	董事願任同意書影本(註10)	辭(解)任證明文件影本(死亡者免附)	經理人身分證明文件影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書(註8)	設立(變更)登記表(註9)
11. 重整人、重整監督人登記	1											1(解任者免附)				1			2
12. 董監事、臨時管理人、重整人、重整監督人姓名、地址變更	1											1							2
13. 公司所在地變更	同一縣市	1	1						1								1		2
	不同縣市	1	1	1			1		1(股東會已決議新地址者免附)								1		2
14. 經理人委任	1	1							1						1				2
15. 經理人解任	1	1							1(經董事會解任者檢附)					1(辭職者檢附)					2
16. 經理人、分公司經理人姓名、地址變更	1														1				2
17. 分公司設立	1	1							1						1		1		2
18. 分公司經理人變更	1	1							1(經理人調動者免附)						1				2

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表(續)

附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	發起人報告書影本	發起人會議事錄影本	創立會議事錄影本	股東會議事錄影本(註6)	董事監察人或檢查人調查報告書影本	董事會議事錄(或董事同意書)影本	合併契約影本、分割計畫書影本、股份交換契約影本、股份轉換契約或決議影本或營業或財產讓與(或收購)契約影本	發起人影發身起人證明文件影本(註3)	董事監事或其他人證明文件影本	董事監事願任同意書影本(註10)	辭(解)任證明文件影本(死亡者免附)	經理人身分證明文件影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書(註8)	設立(變更)登記表(註9)
19. 分公司名稱變更	1	1							1(如因總公司更名者免附)										2
20. 分公司所在地變更	1	1							1								1		2
21. 分公司廢止	1	1							1										
22. 停業	1								1										
23. 復業	1								1										
24. 延展開業	1																		
25. 增資、發行新股	1	1	1(不涉及修章者免附)				1(依法第266條以發新股者免附)		1									1	2
26. 可轉換公司債換發新股	1		1(不涉及修章者免附)				1(不涉及修章者免附)		1									1	2
27. 減資	1	1	1(不涉及修章者免附)				1		1(股東會議事錄已減資者免附)									1	2
28. 分割新設	1	1	1	1			1(檢附各被分割公司)		1(含新設被分割公司)	1	1(免附發起人身分證明文件)	1	1				1	1	2

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表(續)

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	發起人報告書影本	發起人會議事錄影本	創立會議事錄影本	股東會議事錄影本(註6)	董事監察人或檢查人調查報告書影本	董事會議事錄(或董事同意書)影本	合併契約影本、分割計畫書影本、股份交換契約影本、股份轉換契約或營業或財產讓與(或收購)契約影本	發行人影冊及起身分證明文件影本(註3)	董事監察人或其負責人證明文件影本	董事願任同意書影本(註10)	辭(解)任證明文件影本(死亡者免附)	經理人身分證明文件影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書及所有權證明文件影本(註5)	會計師查核報告書(註8)	設立(變更)登記表(註9)	
29. 吸收分割發行新股		1	1	1(不涉及修章者免附)				1(含既存及各被分割公司)		1(含既存及各被分割公司)	1								1	2	
30. 分割減資		1	1	1(不涉及修章者免附)				1(含既存【或新設】及各被分割公司)		1(含既存【或新設】及各被分割公司)	1								1	2	
31. 分割消滅		1	1					1		1	1										
32. 合併新設		1	1	1		1		1(檢附各消滅公司)		1(含新設及各消滅公司)	1	1(免附發行人身分證明文件)	1	1					1	1	2
33. 合併存續		1	1	1(不涉及修章者免附)				1(含存續及各消滅公司)		1(含存續及各消滅公司)	1									1	2
34. 合併解散		1	1					1		1(股東會已合併基準日者免附)	1										
35. 解散		1	1					1													2
36. 裁定解散		1															1				2
37. 股份交換發行新股		1	1							1	1									1	2

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表(續)

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	發起人報告書影本	發起人會議事錄影本	創立會議事錄影本	股東會議事錄影本(註6)	董事監察人或檢查人調查報告書影本	董事會議事錄(或董事同意書)影本	合併契約影本、分割計畫書影本、股份交換契約影本、股份轉換契約或決議影本或營業或財產讓與(或收購)契約影本	發起人及起分證明文件影本(註3)	董事或其他人證明文件影本	董事願任同意書影本(註10)	辭(解)任證明文件影本(死亡者免附)	經理人身分證明文件影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書(註8)	設立(變更)登記表(註9)
38. 股份轉換發行新股		1	1	1(不涉及修章者免附)				1(含各公司)		1(含各公司)	1								1	2
39. 收購發行新股		1	1	1(不涉及修章者免附)				1(含各公司)		1	1								1	2
40. 股份轉換新設		1	1	1		1		1(含各公司)		1(含各公司)	1	1(免附發起人身分證明文件)	1	1				1	1	2
41. 法人股東名稱、地址變更		1																		2
42. 庫藏股減資		1	1							1									1	2
43. 變更為非閉鎖性		1	1	1				1												2
44. 票面金額股轉換為無票面金額股		1	1	1				1												2

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。

2、申請變更之董事、監察人及經理人，曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件。

3、發起人、法人股東為本國公司或經登記之外國公司者免附。

4、公司申請設立、合併新設、分割新設、名稱及所營事業變更者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營事業登記預查申請表」核准文號。

5、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所自有者或檢附租賃契約影本，免附同意書。

6、股東會議事錄文件格式為 A4。

7、依證券交易法第二十八條之二規定辦理庫藏股減資者，免經會計師查核簽證。

8、公司法第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內，檢送經會計師查核簽證之文件。」於申請設立登記案件，會計師資本額查核報告書得於設立登記後三十日內補送。

9、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

10、政府股東指派之董事、監察人免附願任同意書。

現行規定

附表

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表

單位：份

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	發起人報告書影本	發起人會議事錄影本	創立會議事錄影本	股東會議事錄影本(註6)	監察人或檢查人調查報告書影本	董事會議事錄影本	合併契約影本、分割計畫書影本、股份交換契約或營業或與(或收購)契約影本	起人發及起人起格及證明影本(註3)	董事監事他人及監其資格身分或負責資身分影本	董事監事同願書影本(註10)	辭(解)任證明文件影本(死者免附)	經理人資格及證明文件影本	國內股東身分證明文件影本、董事委託代理出席董事會之委託書影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註8)	設立(變更)登記表(註9)
1. 發起設立		1	1	1	1					1		1	1	1					1	1	2
2. 募集設立		1	1	1	1	1			1	1		1	1	1					1	1	2
3. 公司名稱變更		1	1	1				1													2
4. 修正章程		1	1	1				1													2
5. 公司所營業變更		1	1	1				1													2
6. 改選董監事		1	1					1		1			1(原任者免附身分證明文件)	1							2
7. 改選董事長、副董事長、常務董事		1	1					1(如原已擔任董事者免附)		1			1(如原已擔任者免附)	1(如原任者，事加事任惟須董願書)							2
8. 補選董監事		1	1					1					1	1							2
9. 董監事解任		1	1					1(經股東會解任者檢附)							1						2
10. 法人股東改派代表人為董監事		1	1										1	1							2

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表(續)

附送書表	登記事項	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	發起人報告書影本	發起人會議事錄影本	創立會議事錄影本	股東會議事錄影本(註6)	董事監察人或檢查人調查報告書影本	董事會議事錄影本	合併契約影本、分割計畫書影本、股份交換契約影本、股份轉換契約或營業或財產讓與(或收購)契約影本	起人影發資起名冊及起格身分證明文件影本(註3)	董事監察人或其他人負責資身分證明文件影本	董事監察人願任書影本(註10)	辭(解)任證明文件影本(死者免附)	經理人資格及身分證明文件影本	國內股東身分證明文件影本、董事委託代理出席董事會之委託書影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註8)	設立(變更)登記表(註9)	
11. 重整人、重整監督人登記		1											1(解任者免附)						1			2
12. 董監事、臨時管理人、重整人、重整監督人姓名、地址變更		1											1									2
13. 公司所在地變更	同一縣市	1	1							1										1		2
	不同縣市	1	1	1				1		1(股東會已決議新地址者免附)										1		2
14. 居住國外董事委託國內股東代理出席董事會登記		1																各1				2
15. 經理人委任		1	1							1						1						2
16. 經理人解任		1	1							1(經董事會解任者免附)					1(辭職者免附)							2
17. 經理人、分公司經理人姓名、地址變更		1														1						2
18. 分公司設立		1	1							1						1				1		2
19. 分公司經理人變更		1	1							1(經理人調動者免附)						1						2

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表(續)

附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	發起人報告書影本	發起人會議事錄影本	創立會議事錄影本	股東會議事錄影本(註6)	董事監察人或檢查人調查報告書影本	董事會議事錄影本	合併契約影本、分割計畫書影本、股份交換契約影本、股份轉換契約或營業或財產讓與(或收購)契約影本	起人影發資身起名冊及起格及身分證明文件(註3)	董監事其他人員或負責資身分證明文件	董監事願任書影本(註10)	辭(解)任證明文件(死者免附)	經理人資格及身分證明文件影本	國內股東身分證明文件影本、董事委託代理出席董事會之委託書影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註8)	設立(變更)登記表(註9)	
20. 分公司名稱變更	1	1							1(如因總公司更名免附)											2	
21. 分公司所在地變更	1	1							1									1		2	
22. 分公司廢止	1	1							1												
23. 停業	1								1												
24. 復業	1								1												
25. 延展開業	1																				
26. 增資、發行新股	1	1	1(不涉及修章者免附)				1(依法第266條以發新股者免附)		1											1	2
27. 可轉換公司債換發新股	1		1(不涉及修章者免附)				1(不涉及修章者免附)		1											1	2
28. 減資	1	1	1(不涉及修章者免附)				1		1(股東會議決者免附)											1	2
29. 分割新設	1	1	1		1		1(檢附各被分割公司資料)		1(含及各新設被分割公司資料)	1	1(免附起人資格及身分證明文件)	1	1					1	1	2	

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表(續)

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	發起人報告書影本	發起人會議事錄影本	創立會議事錄影本	股東會議事錄影本(註6)	董事監察人或監察人調查報告書影本	董事會議事錄影本	合併契約影本、分割計畫書影本、股份交換契約影本、股份轉換契約或營業或財產讓與(或收購)契約影本	發行人影發資身證明文件影本(註3)	董事監察人及其他負責人及身分證明文件影本	董事監察人同意書影本(註10)	辭(解)任證明文件影本(死者免附)	經理人資格及身分證明文件影本	國內股東身分證明文件影本、董事委託代理出席董事會之委託書影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師查核報告書及其附件(註8)	設立(變更)登記表(註9)
30. 吸收分割發行新股		1	1	1(不涉及修章者免附)				1(含既存被分割公司資料)		1(含既存被分割公司資料)	1									1	2
31. 分割減資		1	1	1(不涉及修章者免附)				1(含既存【或新設】及各分割公司資料)		1(含既存【或新設】及各分割公司資料)	1									1	2
32. 分割消滅		1	1					1		1	1										
33. 合併新設		1	1	1	1			1(檢附各消滅公司資料)		1(含新設及各消滅公司資料)	1	1(免附發行人資格及身分證明文件)	1	1					1	1	2
34. 合併存續		1	1	1(不涉及修章者免附)				1(含存續及各消滅公司資料)		1(含存續及各消滅公司資料)	1									1	2
35. 合併解散		1	1					1		1(股東會已合議併日者免附)	1										
36. 解散		1	1					1													2
37. 裁定解散		1																1			2
38. 股份交換發行新股		1	1							1	1									1	2

四、股份有限公司登記應附送書表一覽表(續)

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	發起人報告書影本	發起人會議事錄影本	創立會議事錄影本	股東會議事錄影本(註6)	董事監察人或檢查人調查報告書影本	董事會議事錄影本	合併契約影本、分割計畫書影本、股份交換契約影本或決議影本或營業或財產讓與(或收購)契約影本	發起人及起點格身分證明文件(註3)	董事監察人及其他人及身分證明文件(註10)	辭(解)任證明文件(死者免附)	經理人資格及身分證明文件影本	國內股東身分證明文件影本、董事委託代理出席董事會之委託書影本	法院裁定(囑託登記)文件影本	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註8)	設立(變更)登記表(註9)
39. 股份轉換發行新股		1	1	1(不涉及修章者免附)				1(含各公司資料)		1(含各公司資料)	1								1	2
40. 收購發行新股		1	1	1(不涉及修章者免附)				1(含各公司資料)		1	1								1	2
41. 股份轉換新設		1	1	1		1		1(含各公司資料)		1(含各公司資料)	1	1(免附發起人資格及身分證明文件)	1	1				1	1	2
42. 法人股東名稱、地址變更		1											1							2
43. 庫藏股減資		1	1							1									1	2
44. 變更為非閉鎖性		1	1	1				1												2

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。

2、申請變更之董事、監察人及經理人，曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件。

3、發起人、法人股東為本國公司或經認許之外國公司者免附。

4、公司申請設立、合併新設、分割新設、名稱及所營事業變更者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營事業登記預查申請表」核准文號。

5、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所所有者或檢附租賃契約影本，免附同意書。

6、股東會議事錄文件格式為 A4。

7、依證券交易法第二十八條之二規定辦理庫藏股減資者，免經會計師查核簽證。

8、公司法第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內，檢送經會計師查核簽證之文件。」於申請設立登記案件，會計師資本額查核報告書及其附件得於設立登記後三十日內補送。

9、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

10、政府股東指派之董事、監察人免附願任同意書。

附表四修正說明

- 一、增列「44. 票面金額股轉換為無票面金額股」登記事項及其應備文件。
- 二、刪除現行「14. 居住國外董事委託國內股東代理出席董事會登記」登記事項及附送書表「國內股東身分證明文件影本、董事委託代理出席董事會之委託書影本」欄位。
- 三、修正「董事會議事錄影本」欄位為「董事會議事錄（或董事同意書）影本」。
- 四、配合公司法已廢除外國公司認許制度，爰將備註中「認許」修正為「登記」。
- 五、刪除現行「42. 法人股東名稱、地址變更」登記事項所列附送書表「董監事或其他負責人資格及身分證明文件影本」。
- 六、將「發起人名冊影本及發起人資格及身分證明文件影本」、「董監事或其他負責人資格及身分證明文件影本」及「經理人資格及身分證明文件影本」之「資格及」文字刪除。
- 七、配合會計師查核簽證公司登記資本額辦法修正，將「會計師資本額查核報告書及其附件」之「及其附件」文字刪除，並修正備註文字。
- 八、其餘酌作文字修正。

修正規定

附表

五、閉鎖性股份有限公司登記應附送書表一覽表(本附表未載明之登記事項，依附表四附送書表)

單位：份

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	發起人會議事錄影本	股東會議事錄影本(註6)	董事會議事錄(或董事同意書)影本	合併契約影本、分割計畫書影本或股份轉換契約或決議影本	發起人名冊及發起人身分證明文件影本(註3)	全體股東同意書影本(註7)	董事或其他負責人身分證明影本	董事願任同意書影本(註10)	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書(註8)	設立(變更)登記表(註9)
1. 發起設立		1	1	1	1		1		1	1	1	1	1	1	2
26. 增資、發行新股		1	1	1(不涉及修章者免附)		1(依公司法第266規定以現金發行新股者免附)	1			1(全部現金出資者免附)				1	2
29. 分割新設		1	1	1	1	1(檢附各被分割公司)	1(含新設及各被分割公司)	1	1(免附發起人身分證明文件)	1	1	1	1	1	2
33. 合併新設		1	1	1	1	1(檢附各消滅公司)	1(含新設及各消滅公司)	1	1(免附發起人身分證明文件)	1	1	1	1	1	2
41. 股份轉換新設		1	1	1	1	1(含各公司)	1(含各公司)	1	1(免附發起人身分證明文件)	1	1	1	1	1	2
44. 變更為閉鎖性		1	1	1		1				1					2

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。

2、申請變更之董事、監察人及經理人已曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件。

3、發起人、法人股東為本國公司或經登記之外國公司者免附。

4、公司申請設立、合併新設、分割新設，應於申請書件上載明「公司名稱及所營事業登記預查申請表」核准文號。

5、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所有者或檢附租賃契約影本，免附同意書。

6、股東會議事錄文件格式為 A4。

7、閉鎖性股份有限公司股東人數不得超過五十人。

8、公司法第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內，檢送經會計師查核簽證之文件。」於申請設立登記案件，會計師資本額查核報告書得於設立登記後三十日內補送。

9、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

10、政府股東指派之董事、監察人免附願任同意書。

現行規定

附表

五、閉鎖性股份有限公司登記應附送書表一覽表(本附表未載明之登記事項，依附表四附送書表)

單位：份

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	公司章程影本	發起人會議事錄影本	股東會議事錄影本(註6)	董事會議事錄影本	合併契約影本、分割計畫書影本或股份轉換契約或決議影本	發起人名冊及發起人資格及身分證明文件影本(註3)	全體股東同意書影本(註7)	董事或監察人其他負責身分證明文件影本	董事或監察人同意書影本(註10)	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註5)	會計師資本額查核報告書及其附件(註8)	設立(變更)登記表(註9)
1. 發起設立		1	1	1	1		1		1	1	1	1	1	1	2
26. 增資、發行新股		1	1	1(不涉及修章者免附)		1(依公司法第266規定以現金發行新股者免附)	1			1(全部現金出資者免附)				1	2
29. 分割新設		1	1	1	1	1(檢附各被分割公司資料)	1(含新設及各被分割公司資料)	1	1(免附發起人資格及身分證明文件)	1	1	1	1	1	2
33. 合併新設		1	1	1	1	1(檢附各消滅公司資料)	1(含新設及各消滅公司資料)	1	1(免附發起人資格及身分證明文件)	1	1	1	1	1	2
41. 股份轉換新設		1	1	1	1	1(含各公司資料)	1(含各公司資料)	1	1(免附發起人資格及身分證明文件)	1	1	1	1	1	2
44. 變更為閉鎖性		1	1	1		1				1					2

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。

2、申請變更之董事、監察人及經理人已曾檢送身分證明文件且身分資料無變更者，得免檢附身分證明文件。

3、發起人、法人股東為本國公司或經認許之外國公司者免附。

4、公司申請設立、合併新設、分割新設，應於申請書件上載明「公司名稱及所營事業登記預查申請表」核准文號。

5、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所所有者或檢附租賃契約影本，免附同意書。

6、股東會議事錄文件格式為A4。

7、閉鎖性股份有限公司股東人數不得超過50人。

8、公司法第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內，檢送經會計師查核簽證之文件。」於申請設立登記案件，會計師資本額查核報告書及其附件得於設立登記後三十日內補送。

9、設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

10、政府股東指派之董事、監察人免附願任同意書。

附表五修正說明

- 一、修正「董事會議事錄影本」欄位為「董事會議事錄（或董事同意書）影本」。
- 二、配合公司法已廢除外國公司認許制度，爰將備註中「認許」修正為「登記」。
- 三、將「發起人名冊影本及發起人資格及身分證明文件影本」及「董監事或其他負責人資格及身分證明文件影本」之「資格及」文字刪除。
- 四、配合會計師查核簽證公司登記資本額辦法修正，將「會計師資本額查核報告書及其附件」之「及其附件」文字刪除，並修正備註文字。
- 五、其餘酌作文字修正。

修正規定

附表

六、外國公司申請分公司登記應附送書表一覽表

單位：份

登記事項	附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	法人資格證明文件影本	合併之證明文件影本(須經驗(公、認)證)(註4)	在中華民國境內營運資金之匯入匯款通知書影本、買匯水單影本(盈餘轉增資時免附)	(改派)在中華民國境內指定之負責人授權書(註10)	(改派)分公司經理人授權書	在中華民國境內指定之負責人身分證明文件影本(註2)	分公司經理人身分證明文件影本(註3)	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註7)	會計師資本額查核報告書(註9)	外國公司(變更)登記表(註8)	外國公司分公司設立(變更)登記表(註8)
1. 首次設立在臺分公司		1	1	1		1	1	1	1	1	1	1	2	2
2. 改派在中華民國境內負責人		1	1				1		1				2	
3. 在中華民國境內之負責人姓名、地址變更		1							1				2	
4. 增加在中華民國境內營業所用資金		1	1			1						1	2	
5. 減少在中華民國境內營業所用資金		1	1									1	2	
6. 在中華民國境內所營事業變更		1	1										2	
7. 本公司所在地變更		1											2	
8. 本公司董事名單變更		1											2	
9. 本公司名稱(中、英文)		1	1	1(英文名稱變更時)									2	2
10. 因境外合併公司外文名稱變更		1	1	1	1								2	2
11. 增設在臺分公司		1	1					1		1	1		2	2
12. 分公司經理人變更		1	1					1		1				2
13. 分公司經理人姓名、地址變更		1								1				2
14. 分公司名稱變更		1												2
15. 分公司所在地變更		1	1								1		2	2
16. 分公司廢止(繼續營業)		1	1										2	
17. 停業		1												
18. 復業		1												
19. 延展開業		1												
20. 分公司廢止(無意繼續營業)		1	1											

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。

2、在中華民國境內指定之負責人為中華民國國籍者應檢附國民身分證影本；若係外國人應檢附居留證影本或護照影本加載地址並簽名或蓋章。

3、分公司經理人為中華民國國籍者應檢附國民身分證影本；若係外國人應檢附居留證影本或護照影本加載地址並簽名或蓋章。

4、合併之證明文件如為本公司所在地之政府機關出具之文件，得免經驗(公、認)證。

5、驗(公、認)證有效期限為自驗(公、認)證日起算計一年。

6、公司申請首次設立在臺分公司登記、名稱及所營事業變更者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營事業登記預查申請表」核准文號。

7、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所所有者或檢附租賃契約影本，免附同意書；外國公司申請新設分公司或辦事處登記者，建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本，得於核准登記日次日起三十日內補送。

8、外國公司(變更)登記表、分公司設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

9、公司法第三百七十七條第一項準用第七條第一項規定：「公司申請設立登記之資本額，應經會計師查核簽證；公司應於申請設立登記時或設立登記後三十日內，檢送經會計師查核簽證之文件。」，於申請首次設立在臺分公司登記案件，會計師資本額查核報告書得於首次設立在臺分公司登記後三十日內補送。

10、(改派)在中華民國境內指定之負責人授權書，必要時主管機關得要求須經驗(公、認)證。

現行規定

附表

六、外國公司申請認許應附送書表一覽表

單位：份

附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	法人資格證明文件影本	合併之證明文件影本(須經驗(公、認)證)(註4)	公司章程影本(須經驗(公、認)證)	股東會或董事會請求認許之議事錄(須經驗(公、認)證)	董事會決議撤回認許之議事錄(須經驗(公、認)證)	在中華民國境內營運資金之匯入匯款通知書影本、買匯水單影本(盈餘轉增資時免附)	(改派)在中華民國境內指定之訴訟及非訴訟代表人授權書(須經驗(公、認)證)	(改派)分公司經理人授權書(須經驗(公、認)證)	在中華民國境內指定訴訟及非訴訟代表人身份證明文件影本(註2)	分公司經理人身份證明文件影本(註3)	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註7)	會計師資本額查核報告書及其附件	認許(事項變更)表(註8)	外國公司分公司設立(變更)登記表(註8)
認許及登記事項																
1. 新設認許	1	1	1		1	1		1	1		1				2	
2. 改派在中華民國境內訴訟及非訴訟代表人	1	1							1		1				2	
3. 在中華民國境內訴訟及非訴訟代表人姓名、地址變更	1										1				2	
4. 增加在中華民國境內營業所用資金	1	1						1						1	2	
5. 減少在中華民國境內營業所用資金	1	1												1	2	
6. 在中華民國境內所營事業變更	1	1													2	
7. 本公司所在地變更	1														2	
8. 本公司資本額變更	1														2	
9. 本公司所營事業變更	1														2	
10. 本公司董事名單變更	1														2	
11. 本公司名稱(中、英文)	1	1	1(英文名稱變更時)												2	2
12. 因境外合併公司外文名稱變更	1	1	1	1	1										2	2
13. 設立在台分公司	1	1								1		1	1		2	2
14. 分公司經理人變更	1	1								1		1				2
15. 分公司經理人姓名、地址變更	1											1				2
16. 分公司名稱變更	1															2
17. 分公司所在地變更	1	1											1		2	2
18. 分公司廢止	1	1													2	
19. 停業	1															
20. 復業	1															

六、外國公司申請認許應附送書表一覽表(續)

附送書表	申請書	其他機關核准函影本(無則免送)	法人資格證明文件影本	合併之證明文件影本(須經驗(公、認)證)(註4)	公司章程影本(須經驗(公、認)證)	股東會或董事會請求認許之議事錄(須經驗(公、認)證)	董事會決議撤回認許之議事錄(須經驗(公、認)證)	在中華民國境內營運資金之匯入匯款通知書影本、買匯水單影本(盈餘轉增資時免附)	(改派)在中華民國境內指定之訴訟及非訴訟代表人授權書(須經驗(公、認)證)	(改派)分公司經理人授權書(須經驗(公、認)證)	在中華民國境內指定訴訟及非訴訟代表人身份證明文件影本(註2)	分公司經理人身份證明文件影本(註3)	建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本(註7)	會計師資本額查核報告書及其附件	認許(事項變更)表(註8)	外國公司分公司設立(變更)登記表(註8)
認許及登記事項																
21. 延展開業	1															
22. 撤回認許	1	1					1									

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。

2、在中華民國境內指定訴訟及非訴訟代表人為中華民國國籍者應檢附國民身分證影本；若係外國人應檢附居留證影本或護照影本加載地址並簽名或蓋章。

3、分公司經理人在臺應有居、住所，其為中華民國國籍者應檢附國民身分證影本；若係外國人應檢附居留證影本或護照影本加載地址並簽名或蓋章。

4、合併之證明文件如為本公司所在地之政府機關出具之文件，得免經驗(公、認)證。

5、驗(公、認)證有效期限為自驗(公、認)證日起算計1年。

6、公司申請新設認許、名稱及所營事業變更者，應於申請書件上載明「公司名稱及所營事業登記預查申請表」核准文號。

7、公司登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所所有者或檢附租賃契約影本，免附同意書。

8、認許(事項變更)表、外國公司分公司設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

附表六修正說明

- 一、配合公司法已廢除外國公司認許制度，爰將現行「1. 新設認許」登記事項修正為「1. 首次設立在臺分公司」且修正應備文件，並將現行「13. 設立在台分公司」配合修正為「11. 增設在臺分公司」，以資明確；另將備註中「新設認許」修正為「首次設立在臺分公司登記」。
- 二、修正「在中華民國境內指定訴訟及非訴訟代表人身分證明文件影本」為「在中華民國境內指定之負責人身分證明文件影本」。
- 三、刪除「公司章程影本(須經驗(公、認)證)」、「股東會或董事會請求認許之議事錄(須經驗(公、認)證)」及「董事會決議撤回認許之議事錄(須經驗(公、認)證)」欄位。
- 四、刪除「(改派)分公司經理人授權書」須經驗(公、認)證之規定。
- 五、刪除「本公司資本額變更」及「本公司所營事業變更」登記事項。
- 六、刪除分公司經理人在臺應有住居所之備註內容。
- 七、配合會計師查核簽證公司登記資本額辦法修正，將「會計師資本額查核報告書及其附件」之「及其附件」文字刪除；另增列外國公司申請首次設立在臺分公司登記時應檢附「會計師資本額查核報告書」及相關備註文字。
- 八、增列外國公司申請新設分公司或辦事處登記者，建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本得於核准登記日後補送之備註文字。
- 九、將「(改派)在中華民國境內指定之訴訟及非訴訟代表人授權書(須經驗(公、認)證)」修正為「(改派)在中華民國境內指定之負責人授權書」，並增訂備註 10，明定必要時主管機關始要求該授權書須經驗(公、認)證。
- 十、其餘酌作文字修正。

修正規定

附表

七、外國公司申請辦事處登記應附送書表一覽表

單位：份

附送書表	申請書	其他機關核准函影本 (無則免送)	法人資格證明文件影本	(改派)在中華民國境內 代表人授權書(註6)	在中華民國境內代表人 身分證明文件影本(註 2)	建物所有權人同意書影 本及所有權證明文件影 本(註4)	外國公司辦事處設立 (變更)登記表(註5)
登記事項							
1. 設立辦事處	1	1	1	1	1	1	2
2. 改派在中華民國境內代表人	1	1		1	1		2
3. 本公司所在地變更	1						2
4. 本公司所營事業變更	1						2
5. 本公司名稱	1	1	1				2
6. 辦事處所在地變更	1	1				1	2
7. 在中華民國境內代表人姓名、 地址變更	1				1		2
8. 廢止登記	1	1					

備註：1、委託會計師或律師代理者，應另檢附委託書一份。

2、在中華民國境內代表人為中華民國國籍者應檢附國民身分證影本；若係外國人應檢附居留證影本或護照影本加載地址並簽名或蓋章。

3、驗(公、認)證有效期限為自驗(公、認)證日起算計一年。

4、登記所在地之建物所有權人出具之同意書，應載明同意提供使用之公司名稱；建物為公司所自有者或檢附租賃契約影本，免附同意書；外國公司申請新設分公司或辦事處登記者，建物所有權人同意書影本及所有權證明文件影本，得於核准登記日次日起三十日內補送。

5、外國公司辦事處設立(變更)登記表應使用主管機關所定之格式辦理。

6、(改派)在中華民國境內代表人授權書，必要時主管機關得要求須經驗(公、認)證。

現行規定

(無)

附表七修正說明

一、新增本附表。

二、配合本法將外國公司辦事處由「報備」修正為「登記」，爰新增本附表。